

**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН  
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

460018, г.Оренбург, ул. Степана Разина, д. 211, тел. 76-93-21

« 27 » 09.19 г.

№ 71

**Экспертное заключение  
на проект решения Совета депутатов муниципального образования  
Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О  
внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального образования  
Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об  
утверждении бюджета муниципального образования Нижнепавловский сельсовет  
Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и  
2021 годов»**

**1. Общие положения**

Заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об утверждении бюджета муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Оренбургский район от 27.03.2019 № 287, Соглашением о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 20.12.2018 № 26.

При подготовке Заключения Счетной палатой были использованы:

- решения Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об утверждении бюджета муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» от 26.12.2018г № 146 (далее – Решение) с изменениями от 28.06.2019 № 165, от 20.08.2019 № 177;
- проект решения Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об утверждении бюджета муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект Решения).

Сравнение показателей основных характеристик бюджета сельского поселения представлен в Таблице 1.

Таблица 1 Основные характеристики бюджета муниципального образования Нижнепавловский сельсовет (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено (первоначальный бюджет от 26.12.2018 № 146)			Утверждено (уточненный бюджет от 20.08.2019 № 177)			Проект Решения			отклонение от уточненного бюджета		
	2019	2020	2021	2019	2020	2021	2019	2020	2021	2019	2020	2021
Доходы	19 872,4	19 722,4	20 054,4	21 967,8	19 722,4	20 054,4	21 974,2	19 722,4	20 054,4	6,4	0,0	0,0
Расходы	19 872,4	19 722,4	20 054,4	23 628,0	19 722,4	20 054,4	23 628,0	19 722,4	20 054,4	0,0	0,0	0,0

Дефицит(-) (профицит)(+)	0,0	0,0	0,0	-1 660,3	0,0	0,0	-1 653,9	0,0	0,0	6,4	0,0	0,0
Внешние источники дефицита												
Внутренние источники дефицита				1 660,3			1 653,9			-6,4		
отклонение	0,0			0,0			0,0			0,0		

В ходе подготовки Заключения установлено, что предлагаемые к утверждению основные характеристики бюджета сельского поселения на 2019 год увеличивается по сравнению с уточненными показателями от 20.08.2019 № 177 по доходам на +6,4 тыс. рублей в результате чего:

- общий объем доходов бюджета на 2019 год составит 21974,2 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета на 2019 год не изменился и составил 23628,0 тыс. рублей;
- дефицит запланирован в сумме 1653,9 тыс. рублей;
- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составляют 1653,9 тыс. рублей за счет изменения остатков на счетах по учету средств бюджета.

Изменения не затрагивают основные характеристики бюджета сельского поселения на плановый период 2020 и 2021 годов.

## 2. Доходы бюджета

Анализ изменения показателей по доходам бюджета сельского поселения представлен в Таблице 2.

Таблица 2 Динамика внесенных изменений по доходам в решение о бюджете на 2019 год

МО Нижнепавловский сельсовет

Наименование доходных источников	тыс. рублей				
	Утверждено (первоначальный бюджет от 26.12.2018 № 146)	Утверждено (уточненный бюджет от 28.06.2019 № 165)	Утверждено (уточненный бюджет от 20.08.2019 № 177)	Проект Решения	Отклонение к уточненному бюджету
	2019 год	2019 год	2019 год	2019 год	2019 год
<b>Налоговые и неналоговые, в т.ч.</b>	<b>13 725,6</b>	<b>13 892,0</b>	<b>14 128,0</b>	<b>14 134,4</b>	<b>6,4</b>
<b>Налоговые доходы, в т.ч.:</b>	<b>13 648,6</b>	<b>13 648,6</b>	<b>13 884,6</b>	<b>13 891,0</b>	<b>6,4</b>
Налог на доходы физических лиц	8 026,0	8 026,0	8 026,0	8 026,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	37,0	37,0	37,0	43,4	6,4
Налог на имущество физических лиц	174,0	174,0	174,0	174,0	0,0
Земельный налог	3 438,0	3 438,0	3 438,0	3 438,0	0,0
Государственная пошлина	40,0	40,0	40,0	40,0	0,0
Акцизы	1 933,6	1 933,6	2 169,6	2 169,6	0,0
Поступления по отмененным налогам и сборам					<b>0,0</b>
<b>Неналоговые доходы, в т.ч.</b>	<b>77,0</b>	<b>243,4</b>	<b>243,4</b>	<b>243,4</b>	<b>0,0</b>
Доходы, получаемые в виде арендной платы	77,0	77,0	77,0	77,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов					0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства					0,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба					0,0
Прочие неналоговые доходы		166,4	166,4	166,4	0,0
<b>Безвозмездные поступления, в т. ч.:</b>	<b>6 146,7</b>	<b>6 305,7</b>	<b>7 839,7</b>	<b>7 839,7</b>	<b>0,0</b>
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	5 804,0	5 804,0	5 804,0	5 804,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)			1 476,0	1 476,0	0,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	242,7	242,7	242,7	242,7	0,0
Иные межбюджетные трансферты	100,0	259,0	317,0	317,0	0,0
Прочие безвозмездные поступления					0,0
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций, в т. ч.:					0,0
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ:</b>	<b>19 872,4</b>	<b>20 197,7</b>	<b>21 967,8</b>	<b>21 974,2</b>	<b>6,4</b>

В представленном проекте Решения объем доходов бюджета на 2019 год в целом планируется увеличить на 6,4 тыс. рублей от уточненного бюджета 20.08.2019 №177 и утвердить в сумме 21974,2 тыс. рублей.

Увеличение **налоговых** доходов планируется за счет увеличения прогнозного поступления Единого сельскохозяйственного налога на сумму 6,4 тыс. рублей на основании фактически поступивших доходов, сверх запланированных показателей, отраженного в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 на 01.09.2019.

## 2. Расходы

Анализ изменения показателей по расходам бюджета сельского поселения представлен в Таблице 3.

Таблица 3 Динамика внесенных изменений по расходам в решение о бюджете на 2019 год

МО Нижнепавловский сельсовет

Раздел, подраздел	Наименование показателей расходов бюджета сельского поселения	Утверждено (первоначальный бюджет от 26.12.2018 № 146)	Утверждено (уточненный бюджет от 28.06.2019 № 165)	Утверждено (уточненный бюджет от 20.08.2019 № 177)	Проект Решения	Отклонение к уточненному бюджету
		2019 год	2019 год	2019 год	2019 год	2019 год
<b>01</b>	<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>10 961,1</b>	<b>11 131,0</b>	<b>11 259,6</b>	<b>11 140,2</b>	<b>-119,5</b>
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	935,3	935,3	935,3	935,3	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2 884,8	2 884,8	2 888,4	2 888,4	0,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	46,4	46,4	46,4	46,4	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	7 094,6	7 264,5	7 389,5	7 270,1	-119,5
<b>02</b>	<b>Национальная оборона</b>	<b>224,8</b>	<b>224,8</b>	<b>224,8</b>	<b>224,8</b>	<b>0,0</b>
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	224,8	224,8	224,8	224,8	0,0
<b>03</b>	<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>222,6</b>	<b>447,9</b>	<b>447,9</b>	<b>447,9</b>	<b>0,0</b>
0304	Органы юстиции	17,9	17,9	17,9	17,9	0,0
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера					0,0
0310	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности	144,7	370,0	370,0	370,0	0,0

0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	60,0	60,0	60,0	60,0	0,0
<b>04</b>	<b>Национальная экономика</b>	<b>1 963,6</b>	<b>2 532,4</b>	<b>2 768,4</b>	<b>2 768,4</b>	<b>0,0</b>
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	1 933,6	2 502,4	2 738,4	2 738,4	0,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	30,0	30,0	30,0	30,0	0,0
<b>05</b>	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>2 552,7</b>	<b>2 998,0</b>	<b>4 687,6</b>	<b>4 705,0</b>	<b>17,4</b>
0501	Жилищное хозяйство	3,1	3,5	28,5	28,5	0,0
0502	Коммунальное хозяйство	688,0	1 132,9	2 707,6	2 707,6	0,0
0503	Благоустройство	1 861,5	1 861,5	1 951,5	1 968,9	17,4
<b>08</b>	<b>Культура и кинематография</b>	<b>3 346,0</b>	<b>3 505,0</b>	<b>3 638,0</b>	<b>3 638,0</b>	<b>0,0</b>
0801	Культура	3 346,0	3 505,0	3 638,0	3 638,0	0,0
<b>10</b>	<b>Социальная политика</b>	<b>376,5</b>	<b>376,5</b>	<b>376,5</b>	<b>478,6</b>	<b>102,1</b>
1001	Пенсионное обеспечение	376,5	376,5	376,5	478,6	102,1
1003	Социальное обеспечение населения					0,0
<b>11</b>	<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>225,0</b>	<b>225,0</b>	<b>225,0</b>	<b>225,0</b>	<b>0,0</b>
1101	Физическая культура	225,0	225,0	225,0	225,0	0,0
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>19 872,4</b>	<b>21 440,7</b>	<b>23 628,0</b>	<b>23 628,0</b>	<b>0,0</b>

Увеличение общего объема расходов не запланировано. Изменение расходной части планируется за счет перераспределения в пределах общего объема утвержденных ассигнований:

**по разделу 0100 «Общегосударственные расходы» (-119,5) тыс. рублей:**

- изменения бюджетных ассигнований по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в связи с сокращением штатных работников в количестве 4 человека (пожарные), за счет перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований на сумму (-119,5 тыс. рублей), по следующим КБК:

1	0113 7500090010 240	Иные закупки товаров, услуг	+16,7 тыс. рублей
2	0113 8600370003 110	Расходы на выплаты персоналу	-252,2 тыс. рублей
3	0113 8600370003 240	Иные закупки товаров, услуг	+116,0 тыс. рублей

**по разделу 0400 «Национальная экономика» без изменения суммы по подразделу в целом:**

- изменения бюджетных ассигнований по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» всего на сумму +1500,0 тыс. рублей за счет перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований по следующим КБК:

1	0409 8520590049 240	Иные закупки товаров, услуг	-1500,0 тыс. рублей
2	0409 8520690050 240	Иные закупки товаров, услуг	+1500,0 тыс. рублей

**по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на (+17,4) тыс. рублей:**

- изменения бюджетных ассигнований по подразделу 0503 «Благоустройство» на проведение проверки сметной документации, на ремонт сети уличного освещения за счет перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований по следующим КБК:

1	0503 8560190036 240	Иные закупки товаров, услуг	+17,4 тыс. рублей
---	---------------------	-----------------------------	-------------------

**по разделу 1000 «Социальная политика» на 102,1 тыс. рублей:**

- изменения бюджетных ассигнований по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» в связи с появлением нового получателя за счет перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований по следующим КБК:

1	1001 7500020001 310	Публично-нормативные социальные выплаты населению	+102,1 тыс. рублей
---	---------------------	---	--------------------

**Выводы:**

1. Проектом Решения объем доходов бюджета на 2019 год, в целом, планируется увеличить на 6,4 тыс. рублей от уточненного бюджета 20.08.2019 №177 и утвердить в сумме 21974,2 тыс. рублей.

2. Увеличение планируется за счет увеличения прогнозного поступления Единого сельскохозяйственного налога на сумму 6,4 тыс. рублей на основании фактически поступивших доходов, сверх запланированных показателей, отраженного в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 на 01.09.2019.

3. Объем расходов бюджета на 2019 год, в целом остается без изменений и составит 23628,0 тыс. рублей.

4. Объем дефицита бюджета сельского поселения на 2019 предусмотрен в сумме 1653,9 тыс. рублей.

5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения запланированы за счет изменения остатков на счетах по учету средств бюджета.

**Предложения:**

1. Счетная палата рекомендует принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об утверждении бюджета муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» от 26.12.2018 № 146.

Председатель Счетной палаты



Г.П. Елфимова

Инспектор Счетной палаты



Н.В. Шабаева

